219 Lásd az oklevélben a 23. §-t.
220 Ulászlónál: március 11-én.

Kelt az Úr 1256. esztendejében, március 16-án,220 Synaragdusnak, egyházközsé
günk választottjának, a királyi udvar kancellárhelyettesének tanítókanonoksága, Ja
kab kántorsága, Mátyás őrkanonoksága, Mihály káptalani dékánsága idején.

17
IV. László király / Kun László (1272-1292)

AII. budai zsinat kánonjai a zsidók felől
1279. szeptember 14

Kiadás:
Stephanus Ladislaus Endlicher, Rerum Hungaricarum monumenta Arpadiana (SangaL 

li: Scheitlin & Zollikofer, 1849), pp. 565-602: “Constitutiones synodus Budensis, 
MCCLXXIX” (itt csak az 1-69. kánon)

Kohn Sámuel, “Az 1279. budai zsinat összes végzései”, Történelmi Tár, [1] (1881), pp. 543- 
550, kül. pp. 547-548

Friss Ármin, Magyar-zsidó oklevéltár / Monumenta Hungáriáé Judaica, I (Budapest: Wo- 
dianer F. és Fiai, 1903), pp. 52-54, no. 29-30

Fordítás:
Kohn Sámuel, A zsidók története Magyarországon a legrégibb időktől a mohácsi vészig (Bu

dapest: Athenaeum, 1884), pp. 123-125 (magyar)
Raphael Patai, The Jews of Hungary: History, Culture, Psychology (Detroit: Wayne State 

University Press, 1996), pp. 52-53 (angol)
Irodalom:
Zoltán J. Kosztolnyik, “Romé and the Church in Hungary in 1279: The Synod of Buda”, 

Annuarium Históriáé Conciliorum, 22, no. 1-2 (1990), pp. 68-85
Kristó Gyula, szerk., Kun László emlékezete (Szegedi Középkortörténeti Könyvtár, 5) (Sze

ged: Szegedi Középkorász Műhely, 1994), pp. 141-184, no. 31 (csak az 1-69. ká
non)

Nóra Berend, At the Gate of Christendom: Jews, Muslims and 'Pagans in Medieval Hunga
ry, c. 1000-c. 1300 (Cambridge University Press, 2001), p. 275 sk.: “The Manuscript 
Tradition of the Synod of Buda (1279)”

89

§erban Turcu?, Sinodul generál de la Buda (1279) (Cluj-Napoca: Presa Universitará 
Clujeaná, 2001)

Art. cxxv. (1), De signo Judaeorum inpectore
Quia valde periculosum est et sacris canonibus inimicum, quod Judaei, quos pi- 

etas christiana receptat et sustinet cohabitaciones eorum, a Christianis per aliqua non 
distinguantur et cognoscantur insignia et signa, quod cum Christianis in familia habi- 
tent, vei morentur, vei in curiis ac domibus conversentur, aut Christiani habitent cum 
eis, praesenti constitutione statuimus: quod omnes et singuli Judaei utriusque sexus, in 
terris nostrae legationis, portent unum circulum de panno rubeo pro signo, assutum 
sive consutum ante pectus, in parte sinistra, in veste superiori, quam communiter et re- 
gulariter portant de super vestes suas alias, quum extra domos sive habitationes exeant 
vei incedant, vei publice quocumquo modo appareant, aut se exhibeant et huiusmodi 
signum... Quod si in huiusmodi signo assumendo infra terminum supradictum, aut 
etiam de cetero deferendo, prout superius est expressum, Judaei praefati vei eorum 
aliqui contumaces fuerint rebelles, extunc Christianorum commercium, necnon ig- 
nem et aquam sibi noverint interdictam. Christiani verő, qui contra constitutionem 
huiusmodi prefatis Judaeis in merciis commutare, aut eis ignem vei aquam dare, aut 
aliquos Judaeos in familia retinere, aut ipsis Judaeis familiariter adhaerere, aut cum 
eis in familia, curia sive domo stare presumpserint, ipso facto sciant sibi ingressum 
ecclesie interdictum; nec prius eis in ecclesiam pateat ingressus, quam ad mandátum 
episcopi, abbatis, prepositi, archidiaconi seu cuiuslibet alterius praelati in cuius dio- 
ecesi, dominio vei iurisdictione Christiani huiusmodi commorantur, sufficienti, sub 
certa poena, cautione praestita, quod ulterius in talibus non excedant, ad ingressum 
ecclesiae fuerint restituti. Quod autem constitutum est de Judaeis, hoc de Saracenis, 
Ismaelitis et quibuscumque aliis non colentibus baptismatis sacramentum statuimus 
inviolabiliter observandum; hoc excepto, quod ubi Judaei portant circulum pro signo 
rubeum, alii supradicti signum croceum teneantur deferre.